
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Di immediata esecuzione 

 

 

N. 67 

 

Data 24/10/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Presa d’atto protocollo di intesa per l’istituzione di una 

Conferenza Permanente dei Presidenti dei Consigli Comunali 

della “Città a Rete Madonie-Termini” 

 

 L’anno DUEMILADICIASSETTE  il giorno VENTIQUATTRO (24) del mese di 

OTTOBRE alle ore 18,30 nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione 

del Presidente del  17 ottobre 2017 Prot. N. 12769 previo avviso notificato in tempo utile a ciascun 

Consigliere si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria seduta pubblica di prima 

convocazione. 

Proceduto all’appello nominale risultano: 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) DI PRIMA Tommaso Giuseppe si     7) MIGLIORE Massimiliano si  

  2) FIANDACA Daniela si     8) GULINO Giuseppina si  

  3) MASCELLINO Francesco si     9) PIZZUTO Angelo si  

  4) DI GANGI Maria Elena si   10) GIACOMARRA Francesco si  

  5) GIACOMARRA Enza si   11) VENTIMIGLIA Calogero si  

  6) GANGI Epifanio Salvatore si   12) MURATORE Floriana  si 

Presenti n.11   Assenti n. 1 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza 

il Sig. Di Prima Tommaso  –   Presidente del Consiglio . 

 Partecipa il  Segretario Comunale D.ssa Piera Mistretta; 

 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento 

posto all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 



 
Presa d’atto protocollo di intesa per l’istituzione di una Conferenza Permanente dei Presidenti dei 

Consigli Comunali della “Città a Rete Madonie-Termini” 

 

Il Presidente del Consiglio 

Premesso che: 

alla luce della nuova configurazione delle funzioni e delle competenze degli Organi elettivi 

comunali, il Consiglio Comunale, organo dotato di autonomia funzionale e organizzativa, è 

chiamato a svolgere un ruolo sempre più “centrale” e concorrere al rilancio dello sviluppo 

territoriale; 

al fine di valorizzare il ruolo del supremo organo collegiale degli enti locali, nella seduta dei 

Presidenti e dei Consiglieri comunali del 02 ottobre 2017, tenutasi presso la sede del Comune di 

Castellana Sicula a seguito della convocazione con nota n. 11397 del 25/09/2017, è stata condivisa 

l’iniziativa di istituire una conferenza permanente dei Presidenti dei Consigli alla quale demandare 

il ruolo di fissare indirizzi ed obiettivi per una migliore gestione dei servizi e delle funzioni 

comunali del territorio Madonita; 

al superiore fine è stato redatto uno schema di protocollo di intesa da stipulare a seguito della sua 

approvazione da parte di tutti i consigli comunali del comprensorio, comprendente i Comuni di 

Alimena, Aliminusa, Blufi, Bompietro, Caccamo, Caltavuturo, Campofelice di Roccella, 

Castelbuono, Castellana Sicula, Cefalù, Cerda, Collesano, Gangi, Geraci Siculo, Gratteri, Isnello, 

Lascari, Montemaggiore Belsito,  Petralia Soprana, Petralia Sottana, Polizzi Generosa, Pollina, San 

Mauro Castelverde, Sciara, Scillato, Sclafani Bagni, Termini Imerese e Valledolmo;      

l’intendimento espresso nella seduta del 2 ottobre tiene altresì conto  del fatto che il territorio delle 

Madonie, nell’anno 2015, è stato selezionato come area prototipale per la sperimentazione della 

Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI); 

la strategia d’Area di cui al precedente punto  è incardinata sull’Unione dei Comuni Madonie, quale 

nuovo livello di governance territoriale che applica i principi federativi, alla quale sono state 

trasferite le competenze relative a funzioni e servizi coerenti con la Strategia; 

tale intendimento è altresì coerente con la previsione statutaria dell’Unione dei Comuni “Madonie” 

di istituire la Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti dei Consigli Comunali, alla quale viene 

demandato il compito di fissare indirizzi e obiettivi per la gestione associata dei servizi e delle 

funzioni, nonché da quella che istituisce la Conferenza programmatica permanente, composta dai 

Sindaci e dai Presidenti dei Consigli Comunali dei Comuni associati all'Unione in convenzione; 

Considerato che nella suddetta seduta dei presidenti dei consigli del 2 ottobre, si è deciso di 

convocare i rispettivi Consigli Comunali in un data compresa tra il 10 e il 16 ottobre c.a., per la 

presa d’atto del protocollo di intesa per l’istituzione di una conferenza permanente dei Presidenti dei 

Consigli comunali della “Città Rete Madonie-Termini”  e di provvedere alla sottoscrizione dello 



stesso dopo la presa d’atto del protocollo da parte di tutti i Consigli Comunali; 

Visto il citato protocollo di intesa, composto di n. 7 articoli; 

Rilevata la valenza politica dell’allegato protocollo e la competenza all’approvazione da parte del  

Consiglio Comunale; 

Visto il verbale della seduta del 2 ottobre, dal quale, tra l’altro,  risulta la discussione 

sull’argomento e la decisione assunta; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni “Madonie” 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

P R O P O N E 

Prendere atto del protocollo di intesa  “per l’istituzione di una Conferenza Permanente dei 

Presidenti dei Consigli Comunali della “Città a Rete Madonie-Termini”, composto della premessa e 

di n. 7 articoli, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale. 

 

Il Presidente del Consiglio  

  f.to  Tommaso Di Prima 

 



Il Presidente illustra la proposta e chiarisce che dopo diversi incontri con i Presidenti dei Consigli 

dei Comuni delle Madonie si è data esecuzione all’art. 25 dello Statuto dell’Unione dei Comuni; 

inoltre, comunica che il 26 c.m. vi è la sottoscrizione del protocollo di intesa ed invita tutti i 

consiglieri a partecipare 

 

Il Consigliere Pizzuto dichiara che non è convinto che la Conferenza Permanente dei Presidenti dei 

Consigli Comunali della “Città a Rete Madonie-Termini” sia utile per semplificare l’attività politica 

comprensoriale 

 

Il Consigliere Migliore ribadisce che al Consiglio Comunale è stato affidato dalla legge il ruolo di 

indirizzo e di controllo per cui tale iniziativa rientra nell’attività dello stesso consiglio che può dare 

un contributo all’esecutivo rendendo più efficace l’azione amministrativa 

 

Il Consigliere Fiandaca ricorda oltre al ruolo consultivo del Consiglio Comunale tale istituto è 

previsto nello Statuto dell’Unione dei Comuni, per cui esternare la disapprovazione è un fatto 

inutile, in effetti questo protocollo può dare nuovo impulso e aprire una fase positiva per l’intero 

comprensorio 

 

Il Presidente, quindi passa alla lettura dell’articolato e non altri consiglieri chiesto di intervenire il 

Presidente pone a votazione l’argomento posto all’o.d.g. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 Vista la proposta di deliberazione presentata dal Presidente del Consiglio Comunale; 

 Visto il parere favorevole espresso dal competente funzionario responsabile,  

 Visto il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 

267; 

 Visto l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni “Madonie”; 

 Visto lo Statuto Comunale, 

 

Con voti 8 (otto) favorevoli e voti contrari n. 3 (tre) minoranza espressi in forma palese per alzata e 

seduta  

 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di prendere atto del protocollo di intesa per l’istituzione di una Conferenza Permanente dei 

Presidenti dei Consigli Comunali della “Città a Rete Madonie-Termini”, composto dalla 

premessa e da n. 7 articoli, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale. 

 

 

 



Il Presidente 

 

Propone di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti favorevoli n. 8 (consiglieri di maggioranza) e contrari n. 3 (consiglieri di 

minoranza) resi in forma palese per alzata e seduta 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs 267/2000. 

 



 

 

 

 

 
COMUNE DI CASTELLANA SICULA 

PROVINCIA DI PALERMO 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DEL CONSIGLIO 

COMUNALE 

 

Proponente : Il Presidente del Consiglio Comunale 

 

OGGETTO:  “Presa d’atto protocollo di intesa per l’istituzione di una Conferenza Permanente dei 

Presidenti dei Consigli Comunali della “Città a Rete Madonie-Termini”” 

 

PARERI 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprime il seguente parere sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì 16/10/2017                         

                                                                       Il Responsabile del Settore Amministrativo  

                                      f.to     Dr. Vincenzo Scelfo 
 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Tommaso Di Prima 

 

         IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

      F.to: Daniela Fiandaca                                                                                                     F.to: Piera Mistretta 

   

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE 

sul sito informatico istituzionale di questo Comune ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito WEB 

all’indirizzo://www.comune.castellanasicula.pa.it per la durata di quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 

________________________ fino al ______________________e che entro il suddetto non è stato prodotto a 

quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio Il Segretario Comunale 

 

  ________________________                                                                                       ___________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data: 24 ottobre 2017 

 

[    ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  

 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  

 

Castellana Sicula, li 24/10/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

       F.to: Piera Mistretta 

======================================================================= 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li 25 ottobre 2017 

 

 

 

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Piera Mistretta 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

